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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022 
 

 

Thực hiện Công văn số 774/BVHTTDL-TV ngày 10/3/2022 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022 

và Quyết định số 33/QĐ-SVHTTDL ngày 21/02/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Vòng sơ khảo 

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp tỉnh năm 2022 (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu niên nhi 

đồng. Từ đó, khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành 

thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát 

triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng; đặc biệt là phát triển tư duy, 

khả năng sáng tạo, khơi dậy ý chí, khát vọng, quyết tâm phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc của thế hệ trẻ. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Đề án: “Phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” và “Đẩy mạnh các hoạt 

động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ” đã 

được Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.  

2. Yêu cầu 

Cuộc thi được tổ chức chặt chẽ, đúng kế hoạch đề ra, đảm bảo đạt hiệu quả 

thiết thực và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Nội dung 

Thí sinh tham gia Cuộc thi có thể chọn 1 trong 2 đề thi (Đề thi kèm theo 

Thể lệ Cuộc thi). 

2. Hình thức 

Thí sinh có thể trình bày bài dự thi bằng một trong hai hình thức: Viết hoặc 

quay clip (video, audio). 

3. Thời gian 

- Ban Tổ chức nhận bài dự thi của các huyện, thành phố từ ngày ban hành 

Kế hoạch đến hết ngày 03/7/2022 (tính theo dấu bưu điện). 
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- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Dự kiến ngày 18/7/2022 (Thời gian và địa 

điểm cụ thể Ban Tổ chức sẽ thông báo sau). 

- Bài dự thi đạt giải tại Vòng sơ khảo sẽ được Ban Tổ chức lựa chọn 20 bài 

xuất sắc tham gia Vòng chung khảo cấp trung ương trước ngày 15/7/2022. 

4. Đối tượng dự thi 

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung 

học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC: 

- Vòng sơ khảo Cuộc thi cấp huyện, thành phố: Các huyện, thành phố sử 

dụng nguồn kinh phí đã được cấp trong dự toán năm 2022 để thực hiện. 

- Kinh phí tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi cấp tỉnh được trích từ kinh phí 

năm 2022 của Thư viện tỉnh đã được phân bổ. 

- Đối với các tập thể và cá nhân đến dự buổi tổng kết trao giải, mọi chi phí 

ăn, ở, đi lại các đơn vị tham gia tự chi trả theo chế độ hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thư viện tỉnh Đắk Nông (Thường trực Ban Tổ chức) 

- Chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn 

hóa đọc cấp tỉnh năm 2022. 

- Tham mưu các văn bản để chỉ đạo triển khai tổ chức Cuộc thi có hiệu quả. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Cuộc thi. 

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, 

ý nghĩa và nội dung Cuộc thi. 

- Tiếp nhận bài dự thi của các huyện, thành phố. 

- Chuẩn bị chương trình buổi trao giải thưởng Cuộc thi. 

2. Văn phòng Sở VHTT&DL: Chuẩn bị công tác khen thưởng cho các tập 

thể và cá nhân đạt thành tích. 

3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Phối hợp ban hành các văn bản 

để chỉ đạo triển khai Cuộc thi đảm bảo hiệu quả. 

4. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi: Chịu trách nhiệm 

chấm điểm, tổng hợp điểm và lựa chọn 20 bài dự thi xuất sắc tại Vòng sơ khảo Cuộc 

thi cấp tỉnh để tham gia Vòng chung kết cấp trung ương. 

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở VHTT&DL 

- Phối hợp với Thư viện tỉnh đảm bảo kế hoạch kinh phí để tổ chức Cuộc 

thi đạt kết quả tốt. 

- Hướng dẫn hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức 

Cuộc thi theo đúng quy định. 
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6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thông các huyện, thành phố: 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo; huyện đoàn, thành 

đoàn, các phòng, ban liên quan phát động Cuộc thi cấp huyện và tổng hợp bài dự 

thi trên địa bàn huyện, thành phố để chọn ra những bài dự thi xuất sắc và gửi về 

Ban Tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi cấp tỉnh trước ngày 03/7/2022 theo địa chỉ: 

Thư viện tỉnh Đắk Nông - phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk 

Nông. 

- Làm đầu mối tiếp nhận bài thi, thông báo những nội dung liên quan đến 

Cuộc thi đến các trường và thí sinh dự thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi 

cấp tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

cấp tỉnh năm 2022; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị các Sở, ban, ngành 

có liên quan; Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố quan tâm, phối hợp để 

Cuộc thi đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (thay b/c);                                       

- Ban Tuyên giáo TU ( thay b/c); 

- Ban Giám đốc (chỉ đạo); 

- Sở GD&ĐT; 

- Tỉnh đoàn Đắk Nông; 

- UBND các huyện, Tp; 

- TT VH,TT&TT các huyện,tp;     

- Phòng GD&ĐT các huyện, tp;                                                           
- Lưu: VT, TV, QLVHGĐ. 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Ngọc Quang 

 
 

                                
 

 (t/hiện) 

 (P/hợp chỉ đạo) 
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